
 

 

 

 

 

 
 

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97 – Centro – Vertentes-PE 
CEP: 55.770-000 - FONE: 81.3734-1040 - CNPJ: 10.296.887/0001-60 

 
Ata da Sessão de Abertura e Julgamento de Habilitação e de Propostas 

Processo Licitatório n.º 025/2014–Tomada de Preços n.º 001/2014 
 
Aos 30 de abril de 2014, às 9 (nove) horas, no prédio sede da Prefeitura Municipal das Vertentes, sito à Rua 
Dr. Emídio Cavalcanti, n.º 97 – Centro – Vertentes-PE, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, 
composta pelos senhores: Maria Cilene de Moraes Barbosa, Sueli Francisca de Lima, Madson Costa Correa 
Alves, designados pela Portaria n.º 001/2014, de 02 de janeiro de 2014, nesta sessãopara a abertura de 
documentos e de proposta de preços e para julgamento da habilitação e classificação de licitantes, de 
conformidade com a Lei n.º 8.666/93. Este processo que tem como objeto a execução de obra, de 
engenharia civil, destinada à construção de pavimentação em paralelepípedos graníticos, no Distrito Chã do 
Junco e nas localidades Alto do Cruzeiro, Loteamento Seu Biu e nos acessos ao Sítio Milhães e à Rodovia 
PE-90, na cidade de Vertentes-PE, teve o resumo do edital publicado a partir de 09 de abril de 2014, no 
diário oficial, em jornal diário de grande circulação no Estado, no mural de avisos da Prefeitura e nos 
principais locais de acesso público no Município. No horário estabelecido a Comissão de Licitação recebeu 
os envelopes contendo a documentação de habilitação e a proposta de preços e verificou a participação 
deuma única licitante: Proqualyt Engenharia Ltda EPP, CNPJ: 04.684.200/0001-61. Após demonstrar que os 
envelopes encontravam-se intactos e submetê-los a aferição dos presentes, esta Comissão procedeu a 
abertura do envelope-documentação, na presença de todos, e analisou a aptidão da licitante a presente 
licitação, em consonância com o disposto no edital. Aberto, vistado e analisado todos os documentos, esta 
Comissão resolveu considerar habilitada a licitante: ProqualytEngenhariaLtda EPP. Dando sequencia aos 
trabalhos, considerados os pressupostos de admissibilidade, esta Comissão procedeu a abertura do 
envelope-proposta. Aberta, vistada e analisada toda a proposta de preços, esta Comissão resolveu 
considerá-laregulare classificada a licitante: ProqualytEngenhariaLtda EPP, que apresentou valor total de 
R$ 436.254,85 (quatrocentos e trinta e seis mil duzentos e cinquenta e quatroreais, oitenta e cinco centavos). 
Conferida a proposta, esta Comissão expediu o Mapa Demonstrativo de Propostas e procedeu a 
confrontação dos preços, chegando-se ao seguinte resultado: licitante vencedora:ProqualytEngenhariaLtda 
EPP. Cientes da decisão proferida os presentes manifestaram-se concordes com o resultado, tendo sido 
providenciada a lavratura desta ata, que depois de lida e achada conforme foi devidamente assinada. Nada 
mais havendo digno de nota nem a tratar encerrou-se a sessão. 

 
 
 

MARIA CILENE DE MORAES BARBOSA 
Presidente da CPL 

SUELI FRANCISCA DE LIMA 
Coordenadora da CPL 

 
 
 

MADSON COSTA CORREA ALVES 
Secretário da CPL 

 
 
 
 

 
 

 


